
< 
il 

COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 - F a x 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 9 5 del 0 8 / 1 0 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

L I Q U I D A Z I O N E D I UN I N T E R V E N T O D 'URGENZA I N M A T E R I A D I I G I E N E 
P E R LA R I M O Z I O N E E S M A L T I M E N T O D I R I F I U T I A B B A N D O N A T I O L T R E 
AL R I P R I S T I N O D E L L O S T A T O D E I L U O G H I I N UN T E R R E N O A G R I C O L O 
S I T O I N C O N T R A D A MAURO D E L COMUNE D I L I M I N A - F O G L I O D I MAPPA 
N. 6 - P A R T I C E L L A C A T A S T A L E N. 5 8 3 . 

=a « . .'-J .'-'tì a |°B 

fai J J Z O 4 Q 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 
Premesso: 
CHE con nota n. 7/1 del 11/02/2020 della Stazione di Limina della Legione Carabinieri Sici l ia, 

acquisita al protocollo dell'Ente al n. 551 del 13/02/2020, avente per oggetto Indagini di P.G. 
delegate dall'Autorità Giudiziaria, venivano comunicati gli accertamenti sul controllo del 
territorio nel corso dei quali venivano rinvenute due discariche abusive di materiale di risulta; 

CHE a tal fine in data 10/02/2020 è stato redatto il verbale di sopralluogo eseguito in un terreno 
non recintato posto lungo la Strada Provinciale Agricola n. 97 sito in località Mauro del 
Comune di Limina catastalmente insistente nel Foglio di Mappa n. 6 - Particella Catastale n. 
583 - Superficie 816 mq.; 

CHE a tal fine è stata emessa l'Ordinanza Sindacale n. 01 del 14/02/2020: Ordinanza contingibile ed 
urgente di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati oltre al ripristino dello stato dei 
luoghi in un terreno agricolo sito in Contrada Mauro del Comune di Limina -foglio di mappa n. 
6 - particella catastale n. 583. 

CHE all'interno dell'area posta immediatamente sotto sequestro, sul bordo della strada e sul costone 
laterale profondo circa 15 metri fino a val le, in mezzo alla scarsa vegetazione esistente, sono 
stati rinvenuti rifiuti speciali abbandonati in un quantitativo tale da creare una vera e propria 
discarica abusiva; 

CHE l'Autorità Giudiziaria in data 11/02/2020 ha emesso ordinanza su richiesta di convalida e 
contestuale decreto di sequestro preventivo; 

Richiamata la nota dell 'Ente al n. 582 del 14/02/2020 con la quale il Responsabile dell'Area Tecnica 
del Comune di Limina ha proceduto a dare comunicazione dell'avvio del procedimento, ai 
sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge 241/1990, volto all 'emissione di Ordinanza per la 
rimozione e smalt imento di rifiuti abbandonati oltre al ripristino dello stato dei luoghi ai sensi 
del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 - Norme in materia ambientale; 

Che il Comune di Limina si è fatto carico dell' intervento di bonifica dell'area e che a tal fine è stata 
emessa l'Ordinanza Sindacale n. 15 del 17/11/2020, success ivamente revocata con 
l'Ordinanza Sindacale n. 2 del l '08/01/2021 per l'impossibilità immediata ad eseguire 
l'intervento di bonifica data l'impossibilità a raggiungere i luoghi per l'interruzione al traffico 
con mezzi pesanti per i lavori in corso di esecuzione nel tratto urbano della Strada Provinciale 
n. 12 di Roccafiorita, all 'altezza dell'incrocio tra la Via A. Siligato, Piazza G. Marconi e Via G. 
Verdi, così come comunicato con nota acquisita al protocollo dell'Ente n° 4924/2020; 

Che è stata emessa l'Ordinanza Sindacale n° 03 del 08/01/2021 al fine dell'esecuzione urgente 
dell'intervento di rimozione dei rifiuti abbandonati nell 'area posta lungo la Strada Provinciale 
Agricola n. 97 sita in località Mauro del Comune di Limina, catastalmente insistente nel Foglio 
di Mappa n. 6 - Particella Catastale n, 583 e nelle aree direttamente vicine; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che è stato incaricato l'operatore economico Santoro Mario Maurizio - P. I v a : 01944620838 con 
sede legale a Casalvecchio Siculo (ME) in Via Vallone Mitta n. 2, resasi immediatamente 
disponibile, ad eseguire urgentemente gli interventi di bonifica previsti nella presente 
Ordinanza; 

Che l'intervento è stato regolarmente eseguito e comunicato a chi di competenza; 
Che con Delibera di Giunta Municipale n. 14 del 29/01/2021 si è provveduto alla "Presa atto e 

regolarizzazione contabile di un intervento d'urgenza in materia di igiene per la rimozione e 
smaltimento di rifiuti abbandonati oltre al ripristino dello stato dei luoghi in un terreno agricolo 
sito in Contrada Mauro del Comune di lamina - Foglio di mappa n. 6 - Particella catastale n. 
583. Ordinanza n° 01 del 14/02/2020 e Ordinanza n° 03 del 08/01/2021" , assegnando a 
questo Ufficio la somma di € . 1.830,00 come da imputazione del corrente bilancio comunale 
per la esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 

Considerato che l'operatore economico ha presentato la fattura elettronica n. 10/PA del 27/09/2021 
relativa al servizio in oggetto per l'importo complessivo di €. 1.830,00 di cui €. 1.500,00 per i 
lavori di bonifica ed € . 330,00 per l'Iva al 22%; 

Verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico con l'acquisizione del DURC on line 
prot. n. INAIL_28364910 del 12/07/2021 con scadenza validità 09/11/2021; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 della 
legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sicil iana con l'art. 2, comma 3°, 
della L.R. 07/09/98, n° 23; 

Vista la Determinazione Sindacale n° 09 del 16/04/2021 , con la quale sono state attribuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Sici l iana, 

1) Procedere alla liquidazione a favore dell'operatore economico Santoro Mario Maurizio - P. I v a : 
01944620838 con sede legale a Casalvecchio Siculo (ME) in Via Vallone Mitta n. 2 per gli 
interventi di rimozione di rifiuti abbandonati nell'area posta lungo la Strada Provinciale Agricola 
n. 97 sita in località Mauro del Comune di Limina, catastalmente insistente nel Foglio di Mappa 
n. 6 - Particella Catastale n. 583 e nelle aree direttamente vicine- CIG: Z2332E386C per 
l'importo di complessivi € . 1.830,00 di cui €. 1.500,00 per i lavori di bonifica ed €. 330,00 per 
l'Iva al 22%, giusta fattura elettronica n. 10/PA del 27/09/2021 . 

2 ) Dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 
1.830,00, si farà fronte con fondi a carico del bilancio comunale assegnati con Deliberazione di 
G.M. n° 136 del 19/08/2021 , mediante apposito Impegno n. 40 al Codice 09 .03 .1 . . 

I L R E S P O N S A B I L E DELL 'AREA TECN ICA 
Archi. Domenico Costa 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

/ ' 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. Codice 

Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 


